19. Amodo dico vobis, priusquam sit, ut cum factum fuerit, credatis quia ego sum.

20. Aman, amea dico vobis : Qui accipit, si quem misero, me accipit : qui autem me accipit, accipit eum qui me misit.

Saint Luc. XXII, 21-23.

21. Veritatem ecce manus tradentis me, mecum est in mensa.

22. Et quidem Filius hominis, secundum quod definitum est, vadit : verutamen enim homini illi per quem tradetur.

23. Et ipsi coperiori querere inter se, quis esset eis, qui hoc facturus esset.

(La suite au chapitre suivant.)

24. Inuit ergo Iudeus Simon Petrus, et dixit ei : Quis est deus?

25. Itaque cum reconoscisset illi supra pectus Iesum, dicit ei : Domine, quis es?

26. Respondit Jesus : Ille est cui ego intinco patrem porrecto. Et cum infinitissimo panem, dedit Iudeus Simonis Iscariota.

27. Et post bucellam, introiit in eum Satanas. Et dixit ei Jesus : Quod facis, fac cithis.

28. Hoc autem nemo scribit discubentium ad quid dixerit ei :

29. Quidam enim putabat, quia loculos habebat Iudas, quod dixisset ei Jesus :

Ecce ea quae opus sunt nobis ad diem festum ; ut eugenis aliquid dare.

30. Cum ergo accepisset illi bucellam, exiit continuo. Erat autem nocte.

CHAPITRE VI.

Discours de Jésus après la cène. Jésus prédit la chute de saint Pierre.

Saint Jean. XIII, 31 et suivants.

31. Cum ergo exisset, dixi Jesus : Num clarificatus est Filius hominis, et Deus clarificatus est in eo.

32. Si Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificabit eum in semetipsa, et continuo clarificabit eum.

(La suite plus loin.)

Saint Luc. XXII, 24-32.

24. Factus est autem et contentio inter eos, quis eorum videbatur esse major.

25. Dixit autem eis : Reges gentium dominabantur eorum, et qui potestatem habent super eos, beneficium vocantur.

(1) Saint Lao rapporte une parole semblable avant l'institution de la cène eucharistique, et à l'occasion de la cène paucile ; M. Arnauld pense que l'on pourrait y rapporter les deux textes de saint Matthieu et de saint Marc. M. Thoyard, en conservant l'ordre des trois textes, suppose que cette parole fut dite aussi deux fois. Il y a deux rapports de répétitions semblables, on en trouve un dans le Discours de Jésus après la cène, et l'autre dans le Discours de Jésus au chap. xv, §. 13, Jésus dit : *Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam*; et il y revient au chap. xvi, §. 23, en disant : *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis*.

DES SAINTS ÉVANGILES.

Saint Luc. XXII.

20. Similiter et calicem, postquam conparavit, dicens : Hic est calix novum testamentum, in sanguine meo, qui pro multis effundetur.

(La suite au chap. suiv.)

23. Amen dico vobis, quia jam non bibam de hoc genitum vobis, usque in diem illum, cum illud bibam in regno Del (1).

29. Et ego disponui vobis sicut dispositi sunt Pater meus regnum,

30. et tribus super mensam meam in regno meo, et sedecatis super thronos iudicantes duodecim tribus Israel.

31. At antem Dominus : Simon, Simon, ecce Satan as expelit vos, ut cribraret

sicut tritcum :

32. Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua : et tu aliquando conversus,

equifirma fratres tuos.

(La suite plus loin.)

Saint Jean. XIII.

33. Filii, adhuc modicum vobiscum sum. Quareteris me : et sicut dixi Iudeus : Quo ego vado, vos non potestis venire : et vobis dico modo.

34. Mandatum novum do vobis : ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, ut et vos diligatis invicem.

35. In hunc cognoscet omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem.

36. Dicit ei Simon Petrus : Domine, quo vadis? Respondit Jesus : Quo ego vado, non potes me modo sequere : sequeris autem postea.

Saint Luc. XXII.

Saint Jean. XIII.

33. Qui dixit ei : Domine, tecum paratus sum, et in carcere, et in morte ire.

34. At ille dixit : Dic tibi, Petre, non canabis galus, donec ter abneget meus regnum.

35. Tunc dixit eis : Quando misi vos sine sacculo, et pera, et calceamentis, numerique, quando non debuit vestis?

36. At illi dixerunt : Nihil. Dixit ergo eis : Sed nunc qui habet sacculum, tollat, similiter et pera : et qui non habet, vendat tunicam suam, et emat gladium.

37. Dico enim vobis, quoniam adhuc hoc scriptum est, oportet impliri in me : que enim deus est?

38. At illi dixerunt : Domine, ecce duo gladii hic. At ille dixit eis : Satis est.

(La suite à la fin du chapitre suivant.)

CHAPITRE VII.

Suite du discours de Jésus après la cène. Jésus va au mont des Oliviers.

Saint Jean. XIV, 1 et suivants.

4. Non turbetur cor vestrum : creditis in Deum, et in me credite.

5. Io domus Palmarum multa sunt; si quo minus, dixissem vobis : Quia videt parvulus locum.

6. Si ei abiatur, et preparaverit vobis locum, iterum venio, et accipiam vos ad meipsum, ut ubi sum ego, et vos sitis.

7. Ego quo ego vado sit, et viam scitis.

5. Dicit ei Thomas : Domine, nescimus quo vadis, et quomodo possumus viam scire?

6. Dicit ei Jesus : Ego sum via, et veritas, et vita; nemo venit ad Patrem, nisi per me.

7. Si cognovissem me, et Patrem meum utique cognovissem; et amodo cognoscet eum, et existimat eum.

8. Dicit ei Jesus : Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovissem me? Philippe, qui videt me, videt et Patrem. Quonodo tu dicas : Ostende nobis Patrem?

9. Non creditis quia ego in Patre, et Patre in me est? Verba que ego loquor vobis, a meipso non loquor. Patet autem in me mansus, ipse facit opera.

11. Non creditis quia ego in Patre, et Patre in me est? Alioquin propter opera ipsa credetis.

12. Amen, amen dico vobis, qui credit in me, opera qua ego facio, et ipse faciet, et majora horum faciet; quia ego ad Patrem vado.

13. Et quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam;

14. Si quid petieritis me (1) in nomine meo, hoc faciam.

15. Si diligitis me, mandata mea servate.

(1) Ce pronom me n'est pas dans le Grec.

46. Et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobis cum in aeternum.
 47. Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum; vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit.
 48. Non relinquare vos orphanos, veniam ad vos.
 49. Adhuc modicum, et mundus me jam non videt; vos autem videtis me, quia ego vivo, et vos vivetis.
 50. Hoc illo die vos cognoscetis quia ego sum in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis.
 51. Qui habuit mandata mea, et servat ea, ille est qui diliget me: qui autem diligit me, diligetur a Patre meo; et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum.
 52. Dicit ei Iudas, non ille Iscariolites: Domine, quid factum est quia manifestatus es nobis te ipsum, et non mundo?
 53. Respondit Jesus, et dixit ei: Si quis diliget me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligat eum, et ad eum venies, et mansio mea apud eum faciemus.
 54. Qui nou diligit me, sermones meos non servat; et sermonem (t) quem audiisti, non est meus, sed eis qui misit me, Patri.
 55. Hoc locutus est vobis, et nos mundus.
 56. Deinde dicit Iudas: Sicut et tu quoniam mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et suscepit vobis omnia quaecumque dirigo vobis.
 57. Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis, non quodcum mundus dat, ego do vobis; non turbetur cor vestrum, neque formidet.
 58. Audiatis quia ego dixi vobis: Vado, et venui ad vos. Si diligenter me, gauderis istique, quia vido ad Patrem; quia Pater major me est.
 59. Et nunc dixi vobis priusquam fiat, ut cum factum fuerit, credatis.
 60. Jam non multo loquar vobis; venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam:
 31. Sed ut cognoscat mundus quia dico Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. Surgite, eamus hinc.

(La suite au chapitre suivant.)

Saint Matthieu. XXVI.

30. Et hymno dicto, exierunt in montem Olivæ.

(La suite au chapitre XI.)

CHAPITRE VIII.

Suite du discours de Jésus après la cène; il recommande la persévérance dans la foi et dans la charité.

Saint Jean. XV, 1 et suivants.

1. Ego sum vita vera, et Pater meus agricola est.
 2. Omnen palmitem in me non ferantur fructum, tollet eum, et omnem qui fert fructum, paragabit sum, ut fructum plus afferat.
 3. Jam vos mundi estis, propter sermonem quem locutus sum vobis.
 4. Manete in me, et ego in vobis. Sicut palmes non potest ferre fructum a semel ipso, nisi maniserit in vite; sic nec vos, nisi in me manseritis.
 5. Ego sum vita, vos palmites; qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine mihi potestis facere.
 6. Si quis in me non manserit, mittetur fructus sicut palmetes, et areces, et colligent eum, et in ignem mittent, et ardent.
 7. Si manes in me, et verba mea in vobis manescent, quodcumque volueritis, petetis, et fieri vobis.
 8. In hac clausificatus est Pater meus, ut fructum plurimum afferat, et efficaciam melius disponat.
 9. Sicut dixit me Pater, et ego dixi vos; manete in dilectione mea.
 10. Si præcepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, sicut et ego Præcepta mei præcepta servavi, et maneo in eis dilectione.
 11. Hoc loculus sum vobis ut gaudium meum in vobis sit, et gaudium vestrum implearit.
 12. Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dixi vobis.

(1) Le Grec dit, et sermo, et c'est bien le sens du texte.

(2) En Aramaïaco le nom de saint Matthieu et le § 29 de saint Marc, plus haut après le § 29 du chapitre de saint Jean; et il met le § 30 de saint Luc plus loin, avec le § 1 du chap. xvii de saint Jean. Mais la parallèle des trois textes entre eux et avec le § 31 du chap. xiv de saint Jean donne lieu de les rassembler tels.

DES SAINTS ÉVANGILES.

343

13. Majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.

14. Vos amici mei estis, si feceritis quia ego præcipio vobis.

15. Jam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus ejus; vos autem dixi amicos, quia omnia quecumque audiri a Patre meo, nota dominus vobis.

16. Non vos me elegistis, sed ego elegi vos; et possum vos ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat; ut quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, det vobis.

17. Hoc dico vobis, ut diligatis invicem.

18. Si mundus vos odit, scilicet quia me priorem vobis odio habuit.

19. Si de mundo fuisselis, mundus quod sumus erat diligere; quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus.